

دین و زندگی

- ۱- گزینه «۳» - کاملاً درست و قابل اعتماد بودن پاسخ‌ها رفع‌کننده (رافع) این اشکال است که هر پاسخ احتمالی و مشکوک نیازمند تجربه و آزمون است، زیرا عمر محدود آدمی برای چنین تجربه‌ای کافی نیست، به خصوص که راه‌های پیشنهادی هم بسیار زیاد و گوناگون‌اند. (واژه به خصوص به اهمیت مضاعفِ موضوع اشاره می‌کند). (ناصری) (درس اول) (متوسط)
- ۲- گزینه «۴» - با توجه به نیاز «شناخت هدف زندگی»، امام سجاد (ع) پیوسته این دعا را می‌خواند که «خدایا ایام زندگانی مرا به آن چیزی اختصاص بده که مرا برای آن آفریده‌ای.» اگر انسان هدف حقیقی خود را نشناسد یا در شناخت آن دچار خطا شود، عمر خود را از دست داده است. (آقاصالح) (درس اول) (آسان)
- ۳- گزینه «۴» - خداوند در قرآن کریم می‌فرماید: «وَمَنْ يَبْتَغِ غَيْرَ الْإِسْلَامِ دِينًا فَلَنْ يُقْبَلَ مِنْهُ وَهُوَ فِي الْآخِرَةِ مِنَ الْخَاسِرِينَ» و هرکس که دینی جز اسلام اختیار کند هرگز از او پذیرفته نخواهد شد و در آخرت از زیان‌کاران خواهد بود.»
بررسی سایر گزینه‌ها:
گزینه «۱»: براساس این آیه، عدم پذیرش اعمال انسان معلول یا تابع انتخاب دینی غیر از اسلام است، نه متبوع.
گزینه «۲»: زیان فراگیر بشری، همان از دست دادن عمر و مربوط به آیات سوره عصر است.
گزینه «۳»: در آیه به زبان دنیوی اشاره‌ای نشده است. (بیاتی) (درس دوم) (دشوار)
- ۴- گزینه «۳» - به جهت آمادگی فکری و فرهنگی جوامع مختلف در دریافت کامل‌ترین برنامه زندگی (علت)، با ورود اسلام به سرزمین‌های دیگری مانند ایران، عراق، مصر و شام، نهضت علمی و فرهنگی بزرگی آغاز شد (معلول). (ناصری) (درس دوم) (آسان)
- ۵- گزینه «۱» - این که قرآن کریم در کنار امور معنوی یا آخرت، از زندگی مادی انسان، مسئولیت‌های اجتماعی و رابطه انسان با انسان‌های دیگر سخن گفته است، بیانگر «جامعیت و همه‌جانبه بودن» قرآن کریم است. (آقاصالح) (درس سوم) (دشوار)
- ۶- گزینه «۴» - تدبیر خداوند این بود که معجزه اصلی پیامبر اکرم (ص) را قرآن کریم قرار داد، معجزه‌ای از جنس «کتاب»، کتابی که هیچ‌کس توان آوردن مانند آن را ندارد. عبارت «لَا يَأْتُونَ بِمِثْلِهِ» نمی‌توانند همانند آن را بیاورند»، نیز درباره جاودانگی این معجزه الهی است.
(بیاتی) (درس سوم) (متوسط)
- ۷- گزینه «۴» - هدایت معنوی کار ظاهری، یعنی از طریق آموزش معمولی و عمومی نیست؛ بلکه از طریق امداد غیبی و الهامات و مانند آن صورت می‌گیرد. حضرت علی (ع) علاوه بر تربیت از روش‌های معمولی از هدایت‌های معنوی رسول خدا نیز بهره می‌برد. (ناصری) (درس چهارم) (آسان)
- ۸- گزینه «۴» - با توجه به آیه ۲۵ سوره حدید: «لَقَدْ أَرْسَلْنَا رُسُلَنَا بِالْبَيِّنَاتِ وَأَنْزَلْنَا مَعَهُمُ الْكِتَابَ وَالْمِيزَانَ لِيَقُومَ النَّاسُ بِالْقِسْطِ» وظیفه مردم برپایی عدالت اجتماعی است: «لِيَقُومَ النَّاسُ بِالْقِسْطِ» و خداوند با ارسال پیامبران الهی همراه با دلایل روشن مردم را برای تحقق این هدف یاری کرده است: «أَرْسَلْنَا رُسُلَنَا بِالْبَيِّنَاتِ» (آقاصالح) (درس چهارم) (متوسط)
- ۹- گزینه «۱» - از آن جا که خداوند، هارون را مشاور و وزیر حضرت موسی قرار داد و پیامبر اکرم (ص) نیز در حدیث منزلت به حضرت علی فرمود: «أَنْتَ مِنِّي بِمَنْزِلَةِ هَارُونَ مِنْ مُوسَى: تُوِّبَ لِي مَنْ بَعْدَكَ مِنْ هَارُونَ» این حدیث بیانگر مقام وزارت حضرت علی (ع) است.
(بیاتی) (درس پنجم) (متوسط)
- ۱۰- گزینه «۳» - در این حج، هزاران نفر شرکت کرده بودند، تا روش انجام دادن اعمال حج را از رسول خدا فرا گیرند و حج را با ایشان به جا آورند. پیامبر (ص) در یک سخنرانی مهم و مفصل با مردم سخن گفت و آنان را برای دریافت آن پیام بزرگ آماده کرد. آن حضرت در قسمتی از سخنرانی از مردم پرسید: «أَيُّهَا النَّاسُ مَنْ أَوْلَى النَّاسِ بِالْمُؤْمِنِينَ مِنْ أَنْفُسِهِمْ: ای مردم، چه کسی به مؤمنان از خودشان سزاوارتر است؟»
(ناصری) (درس پنجم) (متوسط)
- ۱۱- گزینه «۳» - جابر بن عبدالله انصاری، از یاران خوب رسول خدا می‌گوید: در کنار خانه خدا و در حضور رسول خدا (ص) بودیم که علی (ع) وارد شد. رسول خدا (ص) فرمود: «برادرم به سویتان آمد.» سپس رو به سمت کعبه کرد و دست بر آن گذاشت و فرمود: «سوغند به خدایی که جانم در دست قدرت اوست، این مرد و شیعیان و پیروان او، رستگاران و در روز قیامت، اهل نجات‌اند.» (آقاصالح) (درس ششم) (متوسط)

۱۲- گزینه «۱» - ترجمه آیه «رنج شما برای او سخت و دشوار است.» ← سخت‌کوشی و دلسوزی پیامبر (ص) در هدایت مردم

حدیث «دوست دارم با دلی پاک و خالی از کدورت با شما معاشرت کنم.» ← محبت و مدارا با مردم

حدیث «اگر اسلام را پذیرفت او هم برادر دینی شماست.» ← سخت‌کوشی و دلسوزی در هدایت مردم (بیاتی) (درس ششم) (متوسط)

۱۳- گزینه «۳» - عده‌ای از عالمان وابسته به بنی‌امیه و بنی‌عباس (نه خود حاکمان) و گروهی از علمای اهل کتاب (یهودی و مسیحی) مانند

کعب‌الاحبار که ظاهراً مسلمان شده بودند، از موقعیت و شرایط برکناری امام معصوم استفاده کردند و به تفسیر و تعلیم آیات قرآن و معارف

اسلامی، مطابق با افکار خود و موافق با منافع قدرتمندان پرداختند. (ناصری) (درس هفتم) (دشوار)

۱۴- گزینه «۴» - کتاب «نهج‌البلاغه» از سخنان حضرت علی (ع) است که فراهم آمدن آن در راستای مرجعیت دینی و «تبیین معارف اسلامی

متناسب با نیازهای نو» صورت گرفته است. (آقاصالح) (درس هشتم) (آسان)

۱۵- گزینه «۲» - در راستای انتخاب شیوه‌های درست و متفاوت در مبارزه، رفتار ائمه (ع) در طول ۲۵۰ سال بعد از رحلت پیامبر (ص) تا امامت امام

عصر (ع) و غیبت ایشان، چنان مکمل یکدیگر است که گویی یک شخص می‌خواهد برای رسیدن به یک مقصد مسیری را بپیماید و اختلاف در

جاده‌ها، در نهایت به یک هدف واحد ختم می‌شود. (بیاتی) (درس هشتم) (دشوار)

۱۶- گزینه «۲» - مشخص بودن پدر و مادر امام زمان، این فایده را دارد که اگر ماجراجویان فریبکاری بخواهند خود را مهدی موعود معرفی کنند، به

زودی شناخته می‌شوند و مردم هوشیار، فریب آن‌ها را نمی‌خورند. (ناصری) (درس نهم) (متوسط)

۱۷- گزینه «۱» - در این آیه خداوند علت از دست دادن نعمت‌ها را گناهان خود مردم می‌داند، نه آن‌که خدا نعمتی را بگیرد. «ذَلِكَ بِأَنَّ اللَّهَ لَمْ يَكُ

مُغَيِّرًا نِعْمَةً أَنْعَمَهَا عَلٰى قَوْمٍ حَتَّىٰ يُغَيِّرُوا مَا بِأَنْفُسِهِمْ: خداوند نعمتی را که به قومی ارزانی کرده است، تغییر نمی‌دهد، مگر آن‌که آن‌ها، خود وضع

خود را تغییر دهند». (آقاصالح) (درس نهم) (آسان)

۱۸- گزینه «۲» - برای تصمیم‌گیری صحیح در برابر قدرتهای ستمگر دنیا، اطلاع از شرایط سیاسی و اجتماعی جهان، ضروری است. ما باید بتوانیم

به گونه‌ای عمل کنیم که بیش‌ترین ضربه (ضربه حداکثری) را به مستکبران و نقشه‌های تفرقه‌افکنانه آنان بزنیم و خود کم‌ترین آسیب را ببینیم

(آسیب‌های حداقلی). (بیاتی) (درس دهم) (متوسط)

۱۹- گزینه «۳» - خداوند خالق تمام هستی است؛ بنابراین سرچشمه و منبع همه قدرتها و عزت‌هاست. کسی که به دنبال عزت است، باید خود را به

این سرچشمه وصل کند و بندگی او را بپذیرد. (ناصری) (درس یازدهم) (متوسط)

۲۰- گزینه «۴» - خانواده ← مقدس‌ترین نهاد و بنای اجتماعی نزد خداست.

«تحکیم‌بخش وحدت روحی زن و مرد» ← فرزندان هستند.

«حساس‌ترین دوره عمر» ← دوره بلوغ (گذر از کودکی به بزرگسالی) تا ازدواج (پذیرش مسئولیت زندگی) است.

نکته: از نظر رسول خدا (ص) «هیچ بنایی نزد خدا محبوب‌تر از ازدواج نیست»، اما دقت کنید که در این سؤال «ازدواج» پاسخ نیست، چون در

گزینه‌ها، سایر قسمت‌ها نادرست است. (آقاصالح) (درس دوازدهم) (متوسط)